
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

OG nr. 6 din 2026 pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

precum şi unele măsuri fiscal-bugetare. Monitorul oficial nr. 77 din 30.01.2026  

Emitent: GUVERNUL ROMÂNIEI 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. I poziţiile 1-3 din Legea nr. 

244/2025 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă. 

Articolul I 

După articolul 85 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se 

introduce un nou articol, art. 851, cu următorul cuprins: 

Prevederi speciale privind înregistrarea sediilor secundare ca plătitoare de salarii şi de venituri 

asimilate salariilor potrivit Legii nr. 273/2006 

Articolul 851 

(1) Contribuabilul/Plătitorul care are organizate mai multe sedii secundare ca plătitoare de 

salarii şi de venituri asimilate salariilor, potrivit Legii nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe raza teritorială a aceleiaşi unităţi/subdiviziuni administrativ-

teritoriale, are obligaţia să desemneze unul dintre aceste sedii secundare ca sediu secundar 

desemnat, în termen de 30 de zile de la înfiinţarea primului sediu secundar. 

(2) Contribuabilul/Plătitorul are obligaţia să solicite înregistrarea fiscală a sediului secundar 

desemnat, ca plătitor de salarii şi de venituri asimilate salariilor pentru toate entităţile de pe raza 

acelei unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, la organul fiscal din subordinea Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală în a cărui rază teritorială se desfăşoară efectiv activitatea 

sediilor secundare. 

(3) Contribuabilul/Plătitorul care are organizate unul sau mai multe sedii secundare ca 

plătitoare de salarii şi de venituri asimilate salariilor potrivit Legii nr. 273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare, pe raza teritorială a aceleiaşi unităţi/subdiviziuni administrativ-

teritoriale cu domiciliul fiscal al contribuabilului/ plătitorului, nu are obligaţia să solicite 

înregistrarea fiscală a acestora. Contribuabilul/Plătitorul are obligaţia declarării şi plăţii 

impozitului pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor datorat pentru salariaţii acestor sedii 

secundare utilizând codul de identificare fiscală propriu. 

Articolul II 

Pentru entităţile deja înfiinţate la data intrării în vigoare a Legii nr. 245/2025 pentru modificarea art. 

32 alin. (7) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale se suspendă, până la data de 30 

iunie 2026 inclusiv, aplicarea dispoziţiilor art. 336 alin. (1) lit. a) din Legea nr.  

207/2015,  

cu modificările şi completările ulterioare, şi a sancţiunii prevăzute la art. 336 alin. (2) lit. d) din 

acelaşi act normativ, pentru nedepunerea de către contribuabil/plătitor a declaraţiei de înregistrare 

fiscală la termenul prevăzut la art. II din Legea nr. 245/2025. 

Articolul III 

(1) În cazul în care la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe contribuabilul/plătitorul are 

organizate şi/sau înregistrate fiscal mai multe sedii secundare ca plătitoare de salarii şi de venituri 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

asimilate salariilor potrivit Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe raza teritorială a aceleiaşi unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, 

acesta are obligaţia ca, până la data de 30 iunie 2026 inclusiv, să notifice organului fiscal competent 

sediul secundar desemnat, precum şi toate sediile secundare de pe raza aceleiaşi unităţi/subdiviziuni 

administrativ-teritoriale. Codul de identificare fiscală atribuit sediului secundar desemnat rămâne 

valabil, iar celelalte coduri de identificare fiscală sunt radiate, din oficiu, de organul fiscal. 

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător şi în cazul contribuabilului/plătitorului 

care are organizate şi/sau înregistrate fiscal mai multe sedii secundare ca plătitoare de salarii şi de 

venituri asimilate salariilor potrivit Legii nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, pe 

raza teritorială a aceleiaşi unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, cu domiciliul fiscal al 

contribuabilului/plătitorului. 

(3) Actele administrative fiscale, actele de executare sau alte acte emise de organele fiscale şi 

comunicate anterior radierii codurilor de identificare fiscală potrivit alin. (1) sau (2) rămân valabile. 

(4) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se aprobă, prin ordin 

al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, procedura de aplicare a art. 851 din Legea 

nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a prezentului articol. 

Articolul IV 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 

din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 

după cum urmează: 

1. Articolul 251 se abrogă. 

2. La articolul 456 alineatul (2), litera i) se abrogă. 

3. La articolul 456, după alineatul (23) se introduce un nou alineat, alin. (24), cu următorul cuprins: 

(24) În cazul clădirilor folosite ca domiciliu aflate în proprietatea persoanelor care locuiesc efectiv 

în localităţile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului 

special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localităţi din Munţii Apuseni, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea 

Programului special privind unele măsuri şi acţiuni pentru sprijinirea dezvoltării economico-

sociale a judeţului Tulcea şi a Rezervaţiei Biosferei «Delta Dunării», cu modificările ulterioare, 

impozitul se reduce cu 50%, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice. 

4. La articolul 464 alineatul (2), litera h) se abrogă. 

5. La articolul 464, după alineatul (23) se introduce un nou alineat, alin. (24), cu următorul cuprins: 

(24) În cazul terenurilor aferente clădirilor de domiciliu ale persoanelor care domiciliază şi locuiesc 

efectiv în localităţile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare, 

impozitul se reduce cu 50%. 

6. La articolul 469 alineatul (2), litera e) se abrogă. 

7. La articolul 469, după alineatul (7) se introduce un nou alineat, alin. (8), cu următorul cuprins: 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

(8) În cazul mijloacelor de transport aflate în proprietatea persoanelor care domiciliază şi locuiesc 

efectiv în localităţile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare, 

impozitul se reduce cu 50% pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului. 

8. La articolul 4891, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul cuprins: 

(4) Dispoziţiile alin. (3) nu se aplică în cazul unităţilor administrativ-teritoriale prevăzute de 

Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea 

Guvernului nr. 395/1996, cu modificările ulterioare. 

Articolul V 

Pentru contribuabilii plătitori de impozit pe profit, cheltuielile care au intrat sub incidenţa art. 251 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, urmează regimul 

deductibilităţii stabilit de art. 25 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

pentru determinarea rezultatului fiscal începând cu trimestrul I al anului 2026, respectiv pentru 

determinarea rezultatului fiscal al anului 2026 în cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de 

declarare şi plată a impozitului pe profit. Prevederile prezentului articol se aplică în mod 

corespunzător şi în cazul contribuabililor care intră sub incidenţa art. 16 alin. (5) din Legea nr. 

227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

Articolul VI 

Impozitele şi taxele locale plătite de persoanele fizice care au domiciliul şi care locuiesc efectiv în 

localităţile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special 

pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor localităţi din Munţii Apuseni, cu modificările 

şi completările ulterioare, şi în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului 

special privind unele măsuri şi acţiuni pentru sprijinirea dezvoltării economicosociale a judeţului 

Tulcea şi a Rezervaţiei Biosferei „Delta Dunării“, cu modificările ulterioare, pentru anul 2026, se 

vor regulariza în condiţiile prezentei ordonanţe, sumele calculate în plus urmând să fie considerate 

în contul obligaţiilor fiscale restante ori următoare sau să fie restituite celor îndreptăţiţi, conform 

reglementărilor legale în vigoare. 

Articolul VII 

În vederea punerii în aplicare a dispoziţiilor art. IV pct. 2-8 şi art. VI, autorităţile deliberative ale 

administraţiei publice locale adoptă hotărâri în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei ordonanţe. 

Articolul VIII 

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevederile art. IV pct. 2-8 intră în vigoare la data publicării 

în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Articolul IX 

(1) Prin derogare de la prevederile art. 5, art. 91, art. 10 alin. (1), art. 101 alin. (2) şi art. 1010 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi 

implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în 

România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea 

introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum 

şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, 

cu modificările şi completările ulterioare, furnizorii/ prestatorii care se identifică fiscal prin codul 

numeric personal nu au obligaţia utilizării sistemului naţional privind factura electronică RO 

eFactura până la data de 1 iunie 2026. 

(2) Furnizorii/Prestatorii prevăzuţi la alin. (1) care au fost înregistraţi în Registrul RO e-Factura 

obligatoriu pot solicita scoaterea din acesta, potrivit procedurii privind organizarea şi înscrierea în 

cadrul Registrului RO e-Factura obligatoriu, prevăzută la art. 108 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 120/2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

(3) Furnizorii/Prestatorii care se identifică fiscal prin codul numeric personal, care au început să 

desfăşoare activităţi economice anterior datei de 1 iunie 2026 şi nu sunt înscrişi în Registrul RO e-

Factura obligatoriu, au obligaţia de a solicita înscrierea în registru cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte 

de această dată şi sunt înscrişi cu data de 1 iunie 2026. 

(4) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, procedura privind 

organizarea şi înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura obligatoriu, prevăzută la art.  

108 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică prin ordin al preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 

I. 

PRIM-MINISTRU 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

Contrasemnează: 

Ministrul finanţelor, 

Alexandru Nazare 

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, 

Marin Ţole, secretar de stat 

Bucureşti, 30 ianuarie 2026. Nr. 

6. 


